COMUNICADO – DISPENSA DE LICITAÇÃO

N. 06/2025

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ascurra, eu, abaixo assinada, agente

de Contratação, autorizo a dispensa de licitação para a aquisição de uma galeria em aço inox

tamanho 70x50 cm com fotos coloridas resinadas e nove placas de mesa gravado em latão, em

alto relevo 30x10 cm, para fins de utilização na sede desta Câmara Municipal, conforme

determinação legal e amparo na Lei 14.133/21 c/c Resolução 01/2023.

Ascurra, 16 de junho de 2025.

Arlene Maria Ferrari

Agente de Contratação

EDITAL DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 06/2025

 Processo Administrativo nº 06/2025

1- ABERTURA: Em razão do requerimento e autorização efetivado pela Agente de Contratação,

e por ordem do Ilmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Ascurra, Eviatore Luigi

Quiarelli, é instaurado nesta data o presente processo de dispensa de licitação objetivando a

contratação de pessoa jurídica, na modalidade dispensa com proposta mais vantajosa para a

contratação de empresa para a aquisição de uma galeria em aço inox tamanho 70x50 cm com

fotos coloridas resinadas e nove placas de mesa gravado em latão, em alto relevo 30x10 cm,

para fins de utilização na sede desta Câmara Municipal.

2- TERMO DE JUSTIFICATIVA

A aquisição da galeria em aço inox tamanho 70x50 cm com fotos coloridas resinadas e as nove

placas de mesa gravado em latão, em alto relevo 30x10 cm, é para fins de utilização na sede

desta Câmara de Vereadores.

3 – BASE LEGAL: Lei 14.133/21 cc Resolução 01/2023.

4 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTE DE RECURSOS: INFORMO, para fins de Licitação e

atendimento ao disposto no Inciso IV, do Artigo 72 da Lei 14.133/2021, existir no orçamento

vigente os recursos necessários/previstos ao custeio da despesa oriunda com a presente

contratação encontra-se devidamente alocados no orçamento da Câmara Municipal para o

exercício de 2025, classificados sob o código: 333903016000 do orçamento vigente.

5 – FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação em razão do valor

do serviço contratado.

DATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE PROPOSTAS: Período do dia 17/06/25, das 07:00 às

13:00h - Referência de tempo: Horário de Brasília.

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: EMAIL

LICITAÇÃO camara@ascurra.gov.br, acaso não haja envio de orçamentos por empresas

interessadas, serão dispensados os orçamentos com base no valor de mercado, para

contratação direta.

6 – OBJETO: contratação de pessoa jurídica, na modalidade dispensa com proposta mais

vantajosa para a contratação de empresa para a aquisição de uma galeria em aço inox tamanho

70x50 cm com fotos coloridas resinadas e nove placas de mesa gravado em latão, em alto relevo

30x10 cm, para fins de utilização na sede desta Câmara Municipal.

7– PARTICIPAÇÃO E HABILITAÇÃO:

7.1 Poderão participar desta Dispensa de Licitação, pessoa jurídica, regularmente estabelecidas

no país que atenda às condições exigidas neste Aviso e seus anexos, devendo pertencer ao ramo

da atividade pertinente e compatível com o objeto pretendido.

 7.2 Não poderão participar desta Dispensa de Licitação os interessados:

 a) Proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da

legislação vigente.

 b) Que não atendam às condições deste Aviso e Termo de Referência;

Nos procedimentos administrativos para contratação no caso de dispensa segue-se o disposto

na resolução 01/2023, cuja razão de escolha se dá pela justificativa de preço e pesquisa de

mercado efetivadas de acordo.

 8 – CONCLUSÃO:

 Nos termos da pesquisa a melhor proposta e melhor oferta de preços compatíveis com os

praticados no mercado, conforme verificado pela Administração, cujos custos encontram-se

especificados na Proposta, parte deste processo.

 O presente procedimento poderá ser revogado, no todo em parte, por conveniência

administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

A apresentação de proposta pressupõe o pleno conhecimento, atendimento e aceitação integral

e irretratável, por parte do interessado, das exigências e condições estabelecidas neste edital

de dispensa de licitação.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: até R$ 7.000,00 (sete mil reais).

DATA VIGÊNCIA: COMPRA IMEDIATA.

___________________

Arlene Ferrari

Agente de Contratação